
 

REGIONE PIEMONTE BU2 11/01/2024 
 

Codice A1705B 
D.D. 29 dicembre 2023, n. 1221 
Legge 96/2017 art. 64 comma 5 bis. D.M. 8 agosto 2023 n. 413326. Riparto del fondo per le 
mense scolastiche biologiche anno 2023. Accertamento di euro 122.038,08 sul capitolo di 
entrata 22253/2023. Prenotazione di euro 108.470,69 sul capitolo di spesa 114283/2024 e di 
euro 13.567,39 sul capitolo di spesa 114284/2024. Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 
annualità 2023, 2024. 
 
 

 

ATTO DD 1221/A1705B/2023 DEL 29/12/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1705B - Programmazione e coordinamento sviluppo rurale e agricoltura sostenibile 
 
OGGETTO:  Legge 96/2017 art. 64 comma 5 bis. D.M. 8 agosto 2023 n. 413326. Riparto del 

fondo per le mense scolastiche biologiche anno 2023. Accertamento di euro 
122.038,08 sul capitolo di entrata 22253/2023. Prenotazione di euro 108.470,69 sul 
capitolo di spesa 114283/2024 e di euro 13.567,39 sul capitolo di spesa 114284/2024. 
Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 annualità 2023, 2024. 
 

Visto Il D.L. 24 aprile 2017, n. 50, convertito con modificazioni dalla Legge 21 giugno 2017, n. 96, 
ed in particolare l’articolo 64, comma 5-bis, che ha istituito il Fondo per le mense scolastiche 
biologiche al fine di promuovere il consumo di prodotti biologici e sostenibili per l'ambiente, con 
una dotazione finanziaria di 4 milioni di euro per il 2017, di 10 milioni di euro per il 2018, di 10 
milioni di euro per il 2019 e 5 milioni di euro a decorrere dall'anno 2020. Il Fondo è destinato a 
ridurre i costi a carico dei beneficiari del servizio di mensa scolastica biologica ed a realizzare 
iniziative di informazione e di promozione nelle scuole; 
visto il Decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari e forestali, di concerto con il 
Ministro dell'Istruzione, del 8 agosto 2023 n. 413326 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie 
generale n.29 del 3 ottobre 2023, recante il “Riparto del Fondo per le mense scolastiche biologiche 
per l'anno 2023”, che ripartisce tra le Regioni e le Province autonome la quota complessiva di euro 
5.000.000 assegnata nell'anno 2023 al Fondo per le mense scolastiche biologiche nel modo 
seguente: euro 4.300.000 sulla base del numero dei beneficiari del servizio di mensa scolastica 
biologica presenti in ciascuna Regione e Provincia autonoma, riportati alla data del 31 marzo 2022 
nell'elenco delle stazioni appaltanti e dei soggetti eroganti il servizio di mensa scolastica biologica, 
ed euro 700.000 sulla base della popolazione scolastica accertata dal Ministero dell'istruzione, 
dell'università e della ricerca per l'anno scolastico 2022-2023; 
considerato che il sopra citato DM ha ripartito, sulla base del numero dei beneficiari del servizio di 
mensa scolastica biologica, nonché della popolazione scolastica per l'anno scolastico 2022-2023, 
l’importo complessivo di € 173.077,7 a favore della Regione Piemonte secondo la seguente 
ripartizione: 
• € 122.038,08 (pari all’86% dell’importo complessivo) quale contributo da destinare ai soggetti 
eroganti il servizio di mensa biologica; 
• € 51.039,62 (pari al 14% dell’importo complessivo) quale contributo per lo svolgimento delle 



 

attività di informazione e promozione dei prodotti biologici nell’ambito del servizio mensa 
scolastica; 
visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli entri locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”; 
preso atto che l’articolo 39 del D.Lgs n. 118/2011 dispone che le Regioni approvino annualmente il 
bilancio di previsione finanziario, con il quadro delle risorse finanziarie da acquisire ed impiegare 
riferite ad un orizzonte temporale almeno triennale; 
 
dato atto che il criterio della competenza cosiddetta “potenziata” di cui al D.Lgs. 118/2011, 
stabilisce che le obbligazioni siano registrate nelle scritture contabili nel momento in cui sorgono, 
con imputazione nell’esercizio in cui diventano esigibili, ovvero nell’esercizio in cui si prevede che 
debba essere emesso il relativo atto di liquidazione; 
 
Stabilito che l’onere derivante dal presente provvedimento, pari ad euro 122.038,08, quale 
contributo da assegnare ai soggetti eroganti il servizio di mensa scolastica biologica anno 2023 ai 
sensi del D.M. 8 agosto 2023 n. 413326, trova copertura finanziaria: 

• per € 108.470,69 con le risorse finanziarie stanziate in competenza sul capitolo di spesa 
114283/2024 (Missione 16 - Programma 1601) – fondi statali - finanziati da FPV, del bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025 - annualità 2024; 

• per € 13.567,39 con le risorse finanziarie stanziate in competenza sul capitolo di spesa 
114284/2024 (Missione 16 - Programma 1601) – fondi statali - finanziati da FPV, del bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025 - annualità 2024. 

 
Stabilito di accertare euro 122.038,08 sul capitolo di entrata 22253/2023 del bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025 - annualità 2023 - quale trasferimento corrente a destinazione vincolata 
disposto dal Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali (cod. soggetto 346054) via XX 
Settembre 20 - 00187 Roma - Codice fiscale 97099470581 - in favore della Regione Piemonte 
quale contributo da assegnare ai soggetti eroganti il servizio di mensa scolastica biologica, ai sensi 
del DM 8 agosto 2023 n. 413326. 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento 
Il presente accertamento non è stato assunto con precedenti atti. 
L’entrata che si accerta con il seguente provvedimento è vincolata al finanziamento dei soggetti 
eroganti il servizio di mensa scolastica biologica, ai sensi del DM 8 agosto 2023 n. 413326, che 
viene registrata contestualmente alla prenotazione di impegno di € 122.038,08. 
 
Preso atto del provvisorio di entrata n. 46278 del 27/12/2023 di euro 173.077,71 quale versamento 
da parte del Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali - Dipartimento delle Politiche 
Compet - PQAI 1 a titolo di riparto del fondo mense scolastiche biologiche ai sensi del D.M. 8 
agosto 2023 n. 413326. 
Ritenuto pertanto di autorizzare la Direzione Risorse finanziarie e Patrimonio - Settore Ragioneria - 
alla regolarizzazione contabile del provvisorio di entrata n. 46278 del 27/12/2023 di euro 
173.077,71 sul capitolo di entrata 22253/2023 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 - 
annualità 2024, a valere sull’accertamento assunto con il presente atto, quale trasferimento 
effettuato dal Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali - Dipartimento delle Politiche 
Compet - PQAI 1 - a titolo di riparto del fondo mense scolastiche biologiche ai sensi del D.M. 8 
agosto 2023 n. 413326. 
 
Ritenuto pertanto di prenotare: 
• € 108.470,69 sul capitolo di spesa 114283/2024 (Missione 16 - Programma 1601) del bilancio 



 

finanziario gestionale 2023-2025 - annualità 2024, mediante l‘utilizzo dello strumento del Fondo 
pluriennale vincolato, quale contributo da assegnare alle amministrazioni eroganti il servizio di 
mensa scolastica biologica, ai sensi del D.M. 8 agosto 2023 n. 413326. – Creditore determinabile 
successivamente.  
Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2024 euro 108.470,69. 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
• € 13.567,39 sul capitolo di spesa 114284/2024 (Missione 16 - Programma 1601) del bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025 - annualità 2024, mediante l‘utilizzo dello strumento del Fondo 
pluriennale vincolato, quale contributo da assegnare ai soggetti privati eroganti il servizio di mensa 
scolastica biologica, ai sensi del D.M. 8 agosto 2023 n. 413326 – Creditore determinabile 
successivamente.  
Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2024 euro 13.567,39. 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
Ritenuto che la liquidazione di euro 108.470,69 sul capitolo di spesa 114283/2024 e di euro 
13.567,39 sul capitolo di spesa 114284/2024 verranno effettuate nell’esercizio finanziario 2024 del 
bilancio gestionale regionale, previa verifica della sussistenza e dei requisiti giuridici e contabili. 
Dato atto che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al Dlgs. 33/2013. 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17 ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso; 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• D.lgs. 14.03.2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• L.r. n. 14 del 14.10.2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• Legge regionale del 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 2023 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025".; 

• Legge regionale 31 luglio 2023 n. 14 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2023-2025"; 

• DGR n. 17-7391 del 03/08/2023 "Variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento 



 

e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 
2023"; 

• Legge regionale n. 33 del 30 novembre 2023 "Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• D.G.R. 30 novembre 2023 n. 5-7818 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025. 
Attuazione della Legge regionale 30 novembre 2023, n. 33 ''Disposizioni finanziarie e 
variazione del bilancio di previsione 2023-2025"; 

• il Regolamento 16 luglio 2021, n. 9 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni" parziale revoca della DGR 8-29910 del 13.4.2000"; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29.08.2017 "Linee guida in attuazione della DGR n. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• DGR n. 1 - 3361 del 14.06.2021 "Parziale modifica della disciplina del sistema dei 
controlli interni approvata con D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046"; 

• D.G.R. 2.12.2022, n. 38-6152 "Approvazione linee guida per le attivita' di ragioneria 
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D 
della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• D.G.R. n. 3-6447 del 30 gennaio 2023 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023", e dato atto che nel PIAO è confluito il Piano Triennale di prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza; 

 
 
DETERMINA  
 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
 
- di accertare euro 122.038,08 sul capitolo di entrata 22253/2023 del bilancio finanziario gestionale 
2023-2025 - annualità 2023 - quale trasferimento corrente a destinazione vincolata disposto dal 
Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali (cod. soggetto 346054) via XX Settembre 
20 - 00187 Roma - Codice fiscale 97099470581 - in favore della Regione Piemonte quale 
contributo da assegnare ai soggetti eroganti il servizio di mensa scolastica biologica, ai sensi del 
DM 8 agosto 2023 n. 413326.. 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento 
Il presente accertamento non è stato assunto con precedenti atti. 
L’entrata che si accerta con il seguente provvedimento è vincolata al finanziamento dei soggetti 
eroganti il servizio di mensa scolastica biologica, ai sensi del DM 8 agosto 2023 n. 413326, che 
viene registrata contestualmente alla prenotazione di impegno di € 122.038,08; 
 
- di autorizzare la Direzione Risorse finanziarie e Patrimonio - Settore Ragioneria - alla 
regolarizzazione contabile del provvisorio di entrata n. 46278 del 27/12/2023 di euro 173.077,71 sul 
capitolo di entrata 22253/2023 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 - annualità 2024, a 
valere sull’accertamento assunto con il presente atto, quale trasferimento effettuato dal Ministero 



 

delle politiche agricole, alimentari e forestali - Dipartimento delle Politiche Compet - PQAI 1 - a 
titolo di riparto del fondo mense scolastiche biologiche ai sensi del D.M. 8 agosto 2023 n. 413326; 
 
- di rimandare ad un successivo provvedimento l'incasso della rimanente somma di euro 51.039,63; 
 
- di prenotare: 
• € 108.470,69 sul capitolo di spesa 114283/2024 (Missione 16 - Programma 1601) del bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025 - annualità 2024, mediante l‘utilizzo dello strumento del Fondo 
pluriennale vincolato, quale contributo da assegnare alle amministrazioni eroganti il servizio di 
mensa scolastica biologica, ai sensi del D.M. 8 agosto 2023 n. 413326. – Creditore determinabile 
successivamente.  
Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2024 euro 108.470,69. 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
• € 13.567,39 sul capitolo di spesa 114284/2024 (Missione 16 - Programma 1601) del bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025 - annualità 2024, mediante l‘utilizzo dello strumento del Fondo 
pluriennale vincolato, quale contributo da assegnare ai soggetti privati eroganti il servizio di mensa 
scolastica biologica, ai sensi del D.M. 8 agosto 2023 n. 413326 – Creditore determinabile 
successivamente.  
Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2024 euro 13.567,39. 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
- di stabilire che la liquidazione di euro 108.470,69 sul capitolo di spesa 114283/2024 e di euro 
13.567,39 sul capitolo di spesa 114284/2024 verranno effettuate nell’esercizio finanziario 2024 del 
bilancio gestionale regionale, previa verifica della sussistenza e dei requisiti giuridici e contabili. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte” e non è soggetto a pubblicazione sul sito della 
Regione Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del Decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33, in quanto atto meramente contabile. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1705B - Programmazione e coordinamento 
sviluppo rurale e agricoltura sostenibile) 
Firmato digitalmente da Anna Maria Valsania 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1221/A1705B/2023  DEL 29/12/2023

Prenotazione N.: 2024/6215
Descrizione: CONTRIBUTO DA ASSEGNARE AI SOGGETTI EROGANTI IL SERVIZIO DI MENSA 
SCOLASTICA BIOLOGICA, AI SENSI DEL DM 8 AGOSTO 2023 N. 413326
Importo (€): 108.470,69
Cap.: 114283 / 2024 - FINANZIAMENTO PER LE MENSE BIOLOGICHE DELLE SCUOLE 
PUBBLICHE, AI SENSI DEL D.M. 6899 DEL 1/7/2019
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.999 - Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.
COFOG: Cod. 04.2 - Agricoltura, silvicoltura, pesca e caccia
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca
Programma: Cod. 1601 - Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Prenotazione N.: 2024/6216
Descrizione: CONTRIBUTO DA ASSEGNARE AI SOGGETTI EROGANTI IL SERVIZIO DI MENSA 
SCOLASTICA BIOLOGICA, AI SENSI DEL DM 8 AGOSTO 2023 N. 413326
Importo (€): 13.567,39
Cap.: 114284 / 2024 - FINANZIAMENTO PER LE MENSE BIOLOGICHE DELLE SCUOLE PRIVATE,
AI SENSI DEL D.M. 6899 DEL 1/7/2019
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese
COFOG: Cod. 04.2 - Agricoltura, silvicoltura, pesca e caccia
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca
Programma: Cod. 1601 - Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1221/A1705B/2023  DEL 29/12/2023

Accertamento N.: 2023/3563
Descrizione: CONTRIBUTO DA ASSEGNARE AI SOGGETTI EROGANTI IL SERVIZIO DI MENSA 
SCOLASTICA BIOLOGICA, AI SENSI DEL DM 8 AGOSTO 2023 N. 413326
Importo (€): 122.038,08
Cap.: 22253 / 2023 - ASSEGNAZIONE STATALE PER LE MENSE SCOLASTICHE BIOLOGICHE, AI 
SENSI DEL D.M. 6899 DEL 1/7/2019
Soggetto: Cod. 346054
PdC finanziario: Cod. E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI
Tipologia: Cod. 2010100 - Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche


